
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 02-02/39-16

 

 

02 сентября 2016 года                                                                                г. Йошкар-Ола

 

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии –– заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

члены Комиссии:

 – специалист первого разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

– специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти,

провела внеплановую проверку в отношении государственного бюджетного
учреждения Республики Марий Эл «Перинатальный центр» (далее – ГБУ РМЭ
«Перинатальный центр», заказчик) при проведении электронного аукциона на
поставку расходного материала (зонд, катетер, канюля) (номер извещения на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт) 0308300001116000146 от 29.07.2016),

 

установила:

 

ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» проводится электронный аукцион на поставку
расходного материала (зонд, катетер, канюля) (номер извещения на официальном
сайте 0308300001116000146 от 29.07.2016).

В связи с поступившей информацией от участника проводимой процедуры закупки
ООО «ПрофитГрупп» (вх. № 10610 от 25.08.2016) о признаках нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее — Закон о контрактной системе) при проведении заказчиком
вышеназванной закупки и на основании пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе Марийским УФАС России была проведена внеплановая
проверка.



В результате внеплановой проверки, оценки представленных материалов
установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона размещено на официальном
сайте 29.07.2016.

Начальная (максимальная) цена контракта: 2 761 462,50 рублей.

1. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 названного закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости).

Согласно пункту 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье
42 Закона о контрактной системе, указываются условия, запреты и ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В силу части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2015 № 102 «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Постановление  №
102) утвержден Перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, в отношении которых устанавливается ограничение
допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Перечень).

В силу пункта 2 (2) Постановления № 102 для целей ограничения допуска отдельных
видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, не могут
быть предметом одного контракта (одного лота) медицинские изделия, включенные
в перечень и не включенные в него.



В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона, а также
разделом III аукционной документации (техническое задание) к поставке в том
числе требуются иглы спинальные код ОКПД 2 32.50.13.110 (пункты 24-32
технического задания).

Иглы хирургические (в том числе спинальные иглы) (код ОКПД 2 32.50.13.110)
включены в перечень товаров, на которые распространяются ограничения и
условия допуска в соответствии с Постановлением № 102.

Таким образом, включение в описание объекта закупки требования о поставке
спинальных игл (позиции 24-32 технического задания аукционной документации)
одновременно с поставкой иных изделий медицинского назначения, не включенных
в Перечень, не соответствует пункту 2(2) Постановления № 102 и нарушает пункт 1
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

 

В настоящее время иных нарушений Закона о контрактной системе в действиях
заказчика и единой комиссии не установлено.

Руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,
Комиссия

 

решила:

 

1. Признать в действиях государственного бюджетного учреждения Республики
Марий Эл «Перинатальный центр» нарушение пункта 1 части 1 статьи 64
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

2. Выдать государственному бюджетному учреждению Республики Марий Эл
«Перинатальный центр» обязательное для исполнения предписание.

3. Передать материалы дела № 02-02/39-16 уполномоченному должностному лицу
для возбуждения административного производства.

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия
(часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).


